
10 Brlicová, Zoe (stud FF MU), učo 475417
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 1. 10. 2019 8.18 (3b)

1. Název práce
• Vliv motivační řeči na pozdější výkon v testu u studentů závěrečných ročníků sportovního gymnázia

2. Vedoucí práce
• Mgr. Tatiana Malatincová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem mé práce je zjistit, zda má motivační řeč na studenty maturitních ročníků natolik silný vliv,

aby zlepšili svůj osobní výkon v testu. Výzkumná otázka: Může mít motivační řeč vliv na pozdější
výkon v testu u studentů maturitních ročníků?

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Jedná se o terénní experiment. Design je smíšený s vnitro- i mezisubjektovou složkou (2x2) Ve svém
výzkumu se zaměřuji na studenty gymnázia v maturitním ročníku. Na konkrétním gymnáziu se domlu-
vím s vyučujícími dvou tříd o možnosti provedení mé studie. Každý ze studentů dostane informovaný
souhlas. Na základě získaných podpisů vybereme studenty, kteří budou testováni pomocí tzv. MOCK
testů (maturita nanečisto) dvakrát za sebou. Po prvním testování budou studenti informování o pro-
bíhajícím výzkumu, jehož pravý účel zůstane utajen. Proběhne tedy jisté klamání studentů za účelem
eliminace intervenující proměnné, kdy by motivační řeč nemusela mít ve výsledku takový vliv, jak
se očekává. Studenti nebudou znát název ani hlavní cíl studie. Bude jim řečeno, že se jedná o vý-
zkum seberegulovaného učení ve vztahu k výkonu studentů u zkoušek. Následně budou obeznámeni
se strategiemi seberegulovaného učení. Experimentální skupině bude navíc přednesena motivační řeč.
Poté obě skupiny dostanou dotazník seberegulovaného učení, který bude přínosný pro zjištění důle-
žitých osobnostních charakteristik, které mohou mít na motivování vliv. Druhé testování proběhne
o týden později. Zkoumat se budou výsledky testů před a po motivační řeči ve srovnání s kontrolní
skupinou. Součástí výzkumu bude závěrečný debriefing, kde bude studentům prozrazen hlavní cíl stu-
die. Neočekávám žádné závažné důsledky zatajení pravé podstaty výzkumu. Výzkum nebude finančně
ohodnocen, ale studenti budou mít možnost získat zpětnou vazbu ke svým výkonům v testech. Ce-
lý výzkum bude zcela anonymní. První testy budou označeny kódem pro jednotlivé studenty. Testy
budou náhodně rozděleny mezi jednotlivce. Kód bude v horním pravém rohu listu. Tento kód bude
společně se jménem, které každý student sám do testu vyplní, tvořit čarou ohraničené záhlaví. Toto
záhlaví si studenti na vyznačeném místě sami odstřihnou před odevzdáním testu a ponechají si jej do
dalšího testování, aby svůj kód nezapomněli. Od tohoto okamžiku budou na veškeré podklady (dva
testy, jeden dotazník) vyplňovat jejich přiřazené kódy. Zároveň budou moci díky tomuto kódu studen-
ti dostat zpětnou vazbu o svém výkonu v testu. Jelikož každý student vyznačí na své testy a dotazník
konkrétní značku, bude možné tyto podklady spojit a dále s nimi pracovat i bez identifikačních údajů.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (1b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?# ano, zcela dobrovolně
⊗ ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (0b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...# ano
•# ne

23



8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?# ano
•# ne

9. (2b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
⊗ ano# ne

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?# ano
•# ne

11. (0b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# žádná# jako v běžném životě# vyšší než v běžném životě

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Studenti nebudou znát pravý účel výzkumu, ale neshledávám to jako rizikové. Na konci testování bude

prostor pro debriefing a detailní vysvětlení skutečného záměru.
13. (0b) Osobní údaje účastníků výzkumu

•# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány# budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 3.2. 2020

24


